

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	73.837.799,75	20.910.287,88
Receita tributária	6.491.012,50	1.082.724,99
IPTU	459.087,50	12.072,31
ISS	2.843.375,00	279.538,02
ITBI	337.835,00	8.762,08
IRRF	1.946.375,00	605.699,51
Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria	904.340,00	176.653,07
Contribuições	436.425,00	53.228,74
Receita patrimonial	504.420,50	56.295,37
Aplicações financeiras (II)	504.420,50	56.295,37
Transferências correntes	66.147.751,75	19.718.038,78
Cota-parte do FPM	20.279.215,00	3.959.270,14
Cota-parte do ICMS	8.146.600,00	2.380.696,19
Cota-parte do IPVA	84.640,00	45.424,59
Cota Parte do ITR	116.380,00	3.366,94
Transferências da LC 87/96	128.018,00	0,00
Transferências da LC 61/89	349.140,00	68.445,40
Transferências do Fundeb	24.003.375,00	10.522.424,26
Outras transferências correntes	13.040.383,75	2.738.411,26
Demais receitas correntes	258.190,00	0,00
Outras receitas financeiras (III)	258.190,00	0,00
Receitas correntes restantes	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	73.075.189,25	20.853.992,51
RECEITAS DE CAPITAL (V)	12.033.904,00	1.206.138,42
Operações de crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de bens	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras alienação de bens	0,00	0,00

Transferências de capital	12.033.904,00	1.206.138,42
Convênios	10.983.904,00	1.206.138,42
Outras transferências de capital	1.050.000,00	0,00
Outras receitas de capital	0,00	0,00
Outras receitas de capital não primárias (X)	0,00	0,00
Outras receitas de capital primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	12.033.904,00	1.206.138,42
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	85.109.093,25	22.060.130,93

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2019				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADO PAGO (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	70.983.029,75	19.025.579,87	18.887.674,52	17.221.910,15	2.280.879,02	98.687,00	98.687,00
Pessoal e encargos sociais	37.664.227,11	11.240.104,61	11.208.176,92	10.433.231,87	1.109.761,43	0,00	0,00
Juros e encargos da dívida (XIV)	66.124,50	9.789,79	9.789,79	9.789,79	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	33.252.678,14	7.775.685,47	7.669.707,81	6.778.888,49	1.171.117,59	98.687,00	98.687,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	70.916.905,25	19.015.790,08	18.877.884,73	17.212.120,36	2.280.879,02	98.687,00	98.687,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	14.784.470,25	2.523.099,61	2.379.353,78	2.347.262,77	45.888,00	446.620,00	446.620,00
Investimentos	13.541.744,65	2.007.814,17	1.864.068,34	1.840.950,79	45.888,00	446.620,00	446.620,00
Inversões financeiras	118.600,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos e financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras	118.600,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de dívida (XX)	1.124.125,00	515.285,44	515.285,44	506.311,98	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	13.660.345,25	2.007.814,17	1.864.068,34	1.840.950,79	45.888,00	446.620,00	446.620,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	426.535,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	85.003.785,50	21.023.604,25	20.741.953,07	19.053.071,15	2.326.767,02	545.307,00	545.307,00
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da linha (XXIV) = (XIIa) - (XXIIIa) + XXI				134.985,76			

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00

JUROS NOMINAIS	ATÉ O BIMESTRE/2019	
	VALOR CORRENTE	
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS XXV	-	56.295,37
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS XXVI	-	549.278,26
RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII)=XXIV++(XXV - XXVI)	-	-357.997,13

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
META DO RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE	0,00

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	EM 31 DE DEZEMBRO	ATÉ O BIMESTRE
	(a)	(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	678.934,64	703.137,67
DEDUÇÕES (XXIX)	875.413,30	2.801.883,80
Disponibilidade de caixa	875.413,30	2.801.883,80
Disponibilidade de caixa bruta	4.091.279,89	3.689.141,37
(-) Restos a pagar processados (XXX)	3.215.866,59	887.257,57
Demais haveres financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA XXXI=XXVIII-XXIX	-196.478,66	-2.098.746,13
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da linha (XXXII)=(XXXIa - XXXIb)	-	1.902.267,47

AJUSTE METODOLÓGICO		ATÉ O BIMESTRE/2019
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-	2.328.609,02
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-	0,00
VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV)	-	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	-	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	-	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha XXXVIII = (XXXI-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-	-	-426.341,55
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da linha XXXIX = XXXVIII - (XXV-XXVI)	-	66.641,34
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	0,00
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	-	0,00
Superávit financeiro utilizado para abertura de créditos adicionais	-	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio - DATA DA EMISSÃO: 05/08/2019 - HORA DA EMISSÃO: 11:15:06

DIRCEU BIANCARDI  
PREFEITO MUNICIPAL

IVONALDO DA SILVA CARVALHO  
CONTADOR